ỦY BAN NHÂN DÂN

 HYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX Kon Rẫy, ngày        tháng       năm
V/v tăng cường triển khai công

tác an toàn, vệ sinh lao động

thích ứng với tình hình dịch

Covid-19 trên địa bàn huyện

                    Kính gửi:

               - Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

               - Liên đoàn Lao động;

       - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3946/UBND-KGVX ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh

về việc tăng cường triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động (AT, VSLĐ) thích ứng

với tình hình dịch Covid-19; Công văn số 2098/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN này

11/11/2021 của Sở Lao động-TB&XH tỉnh về tăng cường triển khai công tác an toàn,

vệ sinh lao động thích ứng với tình hình dịch Covid-19; Ủy ban nhân dân huyện có ý

kiến như sau:

1. Các phòng, ban chuyên môn; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau

- Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về

đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp

hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế (Chỉ thị số 29-CT/TW); Luật AT, VSLĐ;

Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ1.

- Triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về thực

hiện tăng cường công tác AT, VSLĐ2; phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở

sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp. Đồng thời, thực hiện hiệu quả các giải

pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” theo

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 3819/KH-UBND ngày 23

tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh3.

- Ưu tiên nguồn lực cho công tác quản lý AT, VSLĐ, nhằm bảo đảm AT,

VSLĐ cho người lao động (bao gồm người lao động làm việc theo hợp đồng lao

động và người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động); cải thiện điều

kiện lao động nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng của người lao động nói riêng,

của người dân nói chung góp phần ổn định xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế

bền vững.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sử dụng

lao động và người lao động về AT, VSLĐ. Công khai thông báo các hành vi vi

phạm nghiêm trọng trong công tác AT, VSLĐ trên các phương tiện thông tin đại

1 quy định chi Tiết thi hành một số Điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động.
2 Công văn số 856/UBND-VX ngày 20/8/2020 về tăng cường công tác quản lý, kịp thời chấn chỉnh công tác an toàn, vệ sinh lao động trên

địa bàn huyện;
3 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP.

https://luatvietnam.vn/lao-dong/luat-an-toan-ve-sinh-lao-dong-2015-96265-d1.html

2

chúng; tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về AT, VSLĐ phù hợp

với từng lĩnh vực và ngành nghề; ưu tiên việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

AT, VSLĐ cho người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động; phòng

ngừa tai nạn lao động kết hợp phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc.

2. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo dõi, dự báo

tình hình AT, VSLĐ trên địa bàn, kịp thời đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ

đạo xử lý đối với những khó khăn, vướng mắc theo quy định (nếu có).

- Hướng dẫn các doanh nghiệp tăng cường triển khai công tác AT, VSLĐ;

chú trọng đến các hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát các yếu tố nguy

hiểm, có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động; tổ chức huấn luyện

an toàn lao động, vệ sinh lao động cho người lao động.

- Phối hợp điều tra, xử lý nghiêm hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền

xem xét trách nhiệm hình sự đối với tổ chức, cá nhân để xảy ra tai nạn lao động

đặc biệt nghiêm trọng.

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động: Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường

tuyên truyền, vận động người sử dụng lao động quan tâm, chú ý việc xây dựng

nội quy, quy trình, biện pháp làm việc bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, cải

thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc; đẩy mạnh công tác tự kiểm tra; đồng

thời, có hình thức phù hợp để tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật AT, VSLĐ;

các nội quy, quy trình làm việc an toàn cho người lao động… nhằm hạn chế đến

mức thấp nhất tai nạn lao động, đảm bảo an toàn, sức khỏe và tính mạng của

người lao động.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2021-12-01T15:04:55+0700

		2021-12-01T16:19:19+0700

		2021-12-01T16:19:19+0700

		2021-12-01T16:19:19+0700

		2021-12-01T16:19:19+0700

		2021-12-01T16:19:19+0700